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#NVO spēks - risinājumu konsultācija 

eLPA, sadarbībā ar vairākām Latvijas biedrībām un nodibinājumiem organizē īpašu 

risinājumu konsultāciju saistībā ar bēgļu uzņemšanu Latvijā un nevalstisko organizāciju 

sadarbības koordinēšanu šajā jomā. 
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Notiks NVO un pašvaldības pārstāvju pieredzes apmaiņas konference 

Biedrība “Veselības un sociālais serviss Artemida” sadarbībā ar Jūrmalas pilsētas 

domes Sabiedrisku padomi, uzsāk projekta “Atbalsts Jūrmalas, Ikšķiles, Ķeguma, Ogres 

un Lielvārdes NVO pilsoniskās sabiedrības attīstības veicināšanai” realizāciju. Projekts 

ir paredzēts Rīgas, Jūrmalas, Tukuma, Ikšķiles, Ķeguma, Ogres un Lielvārdes 

nevalstisko organizāciju vadītājiem un biedriem, kā arī pašvaldību pārstāvjiem, domes 

deputātiem. Projekta mērķis ir stiprināt Rīgas reģiona NVO kapacitāti un savstarpējo 

sadarbību. Projekta ietvaros tiks rīkotas divas konferences. Pirmā NVO un pašvaldības 

pārstāvju pieredzes apmaiņas konference notiks 2015. gada 14. novembrī plkst. 10.30 

Jūrmalas pilsētas muzejā. Dalību konferencē var pieteikt līdz 2015. gada 27.oktobrim, 

rakstot uz e-pastu: vssartemida@inbox.lv 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību “Latvijas Pilsoniskā Alianse” un Kultūras ministriju projekta 

„Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā” ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

Naids vienmēr sāp 

22.10.2015. Latvijas Cilvēktiesību centrs organizēja starptautisku konferenci 

“Daudzveidīgas pieejas naida noziegumu un naida runas ierobežošanā un novēršanā”, 

kurā piedalījās arī eLPA pārstāve Anita Īvāne. Konferencē ļoti daudzveidīgi un ar 

praktiskiem piemēriem klātesošie eksperti dalījās ar labo praksi naida runas, naida 

novēršanas politikā. Pirmā konferences paneļdiskusijām bija veltīta tiesībsargājošu 

iestāžu un pilsoniskās sabiedrības sadarbības piemēriem. Īpaši tika uzsvērta policijas 

darbinieku izglītība šajos jautājumos, jo tikai tad, ja upuris ir pārliecināts, ka varēs 

saņemt palīdzību, viņš arī griezīsies pēc palīdzības. Savukārt otrajā paneļdiskusijā tika 

diskutēts par naida kurināšanas kontekstu Latvijā, iepazīstoties ar Latvijas vadošo 

internēta mediju pieredz. Eksperti norādīja, ka komentāri ir privilēģija, nevis vārda 

brīvība, jo tā ir mediju izvēle – atļaut vai neatļaut komentēt ievietotos rakstus. Vairāk 

informācijas par konferenci var atrast šeit. 

 

NVO fonds - jau 2016.gadā! 

21.10.2015. Kultūras ministrijā (KM) notika sabiedriskā apspriešanās par konceptuālo 

ziņojumu “Par valsts finansēta nevalstisko organizāciju (NVO) fonda izveidi”. Kā 

zināms, Konceptuālā ziņojuma galvenais mērķis ir darbu uzsākšana pie NVO fonda 

izveides jau 2016.gadā. Sabiedriskajā apspriešanā piedalījās nevalstisko organizāciju 

pārstāvji, tai skaitā Latvijas Pilsoniskās alianses politikas koordinatore K.Zonberga. 

Dalībnieki tika iepazīstināti ar konceptuālā ziņojuma saturu un tā turpmāko virzību. 

Klātesošie izteica atbalstu Konceptuālajā ziņojumā iekļautajam trešajam NVO fonda 

izveides finansēšanas kārtības modelim, kas nosaka, ka NVO darbības atbalstam tiek 

izveidota atsevišķa valsts budžeta programma, ko īsteno un administrē Sabiedrības 

integrācijas fonds (SIF).  

Saskaņā ar sabiedriskās apspriedes nolemto, KM pēc sabiedriskās apspriešanas apkopos 

saņemtos atzinumus no NVO un ministrijām, Konceptuālo ziņojumu iesniegs 
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izskatīšanai Ministru kabinetā ar  lūgumu atbalstīt trešo variantu, un sagaidām, ka 

Konceptuālais ziņojums varētu tikt izskatīts Valdībā jau š.g. 3.novembrī. 

 

Iedzīvotāju-biedrību un nodibinājumu resursu anketa bēgļu 

uzņemšanai Latvijā 

Dzīve mēdz piespiest pieņemt smagus lēmumus. Karadarbība 20.gadsimtā vairākus 

simtus tūkstošus latviešu piespieda doties bēgļu gaitās. Daudzu mūsu radu rakstos 

atrodam poļu, vācu, krievu, zviedru, lietuviešu un citu tautību senčus, kuri katrs kādreiz 

kādu iemeslu dēļ ir nonācis Latvijā. Tā tas ir bijis vienmēr.   

Šobrīd esam jauna izaicinājuma priekšā – sniegt atbalstu patvēruma meklētājiem, kuri 

cieš no vardarbības, kara un politiskās sistēmas, un meklē glābiņu Eiropā. Tikai no 

mums ir atkarīgs, vai šie cilvēki spēs rast sev mājvietu Latvijā. 

Nevalstiskās organizācijas apkopo sabiedrības viedokļus gan par, gan pret pavēruma 

meklētāju  uzņemšanu. Mēs cienām ikviena uzskatus, jo demokrātijas pamats ir 

viedokļu dažādība, kritiska domāšana un savstarpēja cieņa.  

Nevalstiskās organizācijas bēgļu koordinētai uzņemšanai, lūdz Jūs aizpildīt šo anketu, 

precizējot Jūsu vēlmi un gatavību līdzdarboties patvēruma meklētāju uzņemšanā un 

integrācijā, kā arī lai noskaidrotu Jūsu resursus un iespējamo līdzdalības apjomu. 

Nepieciešamības gadījumā, pamatojoties uz brīvprātīgi  sniegto informāciju, mēs ar 

Jums sazināsimies. Resursu anketu var aizpildīt šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 
 

 

Lauksaimnieki un banku sektors kopīgi uzsāk problēmu risināšanu  

21.10.2015. notika Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP) un 

Latvijas Komercbanku asociācijas (LKA) pārstāvju tikšanās, lai pārrunātu finansējuma 

pieejamību uzņēmējiem dažādās lauksaimniecības nozarēs. Tikšanās bija LKA iniciēta, 

lai rastu kopīgu izpratni par problēmām, kas radušās saimniecībās gan saimniekošanas, 

gan Krievijas embargo rezultātā. Sarunu ceļā tika diskutēts par finansējuma, tai skaitā 

kredītu pieejamību Latvijas lauksaimniekiem – identificētas iespējamās problēmas un 

risinājumi. Lauksaimnieku mērķis ir modernizēt un attīstīt saimniecības, savukārt 

banku mērķis ir pēc iespējas vairāk un kvalitatīvāk izsniegt kredītus. Uzsākot šo 

dialogu, abu pušu galvenais mērķis ir profesionālā sarunā noskaidrot gan nozaru 

finansēšanas nepieciešamību un specifiku, gan sadarbības piedāvājumus un iespējas. 

Vairāk informācijas var atrast šeit. 
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Vēlies paplašināt redzesloku un iegūt jaunas prasmes un zināšanas? 

28.10.2015. plkst.16.00 līdz 18.00  organizācijas - „Klubs „Māja” – jaunatne vienotai 

Eiropai”, Pasaules Dabas fonds, biedrība „Patvērums „Drošā māja””, Latvijas Jauniešu 

organizācija „Tellus”, jauniešu studija „BaMbuss” un Latvijas Jaunatnes padome, 

aicina uz informatīvo pasākumu. Organizācijas meklē aktīvus jauniešus, kas vēlas 

iesaistīties brīvprātīgo pulkā, ziedot savu laiku un prasmes sabiedriski lietderīgiem 

mērķiem! Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sarkandaugavas apkaimes iedzīvotāju forums 

31. 10.2015. plkst. 11.00 Sarkandaugavas ielā 24, Bērnu un jauniešu centra «Laimīte» 

telpās Sarkandaugavas attīstības biedrība rīko Sarkandaugavas apkaimes iedzīvotāju 

forumu un aicina iedzīvotājus iesaistīties, pašorganizēties, izvirzīt prioritātes un 

līdzdarboties savas apkaimes attīstības procesos un lēmumu pieņemšanā. Foruma 

formāts paredzēs precīzi identificēt problēmjautājumu risinājumu tālāko gaitu un nonākt 

pie atbildēm, kas parādīs esošo situāciju un tās gatavību vai tieši otrādi nepietiekamu 

kapacitāti risināt kādu no jautājumiem. Forums paredz apskatīt trīs tēmas: mobilitāti, 

vides pieejamību un drošību, pagalmu labiekārtošanu. Foruma gaitā būs iespēja 

vienoties par konkrētām iniciatīvām, risinājumiem un darāmajiem darbi, lai risinātu 

foruma laikā izvirzītās problēmas. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Pievienojies Massive Open Online apmācībām (MOOC) par Erasmus+ 

Tevi interesē “Erasmus+” projekti un Eiropas jaunatnes sadarbība? Pievienojies 

bezmaksas apmācībām, kas notiks no 2015. gada 2. līdz 29. novembrim. Apmācības 

koordinē SALTO Resursu centrs sadarbībā ar “Erasmus+: Jaunatne darbībā” Beļģijas 

(FR), Francijas, Īrijas, Polijas, Ungārijas un Islandes Nacionālajām aģentūrām. Uz 

apmācībām aicināti jaunatnes darbinieki, jauniešu līderi un cilvēki, kuriem interesē un 

kuri vēlas vairāk uzzināt par “Erasmus+” programmu un Eiropas jauniešu sadarbību. 

Otrās MOOC apmācības tiks balstītas uz “Erasmus+: Jaunatne darbībā” pirmās 

pamatdarbības projektiem, kas paredzēti jauniešiem un jaunatnes darbiniekiem. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Izsludina literāro konkursu „Doma izgaismo vārdu“ 

Valkas novada literārā apvienība  sadarbībā ar Latvijas Bērnu fondu un Valkas novada 

domi izsludina literāro konkursu „Doma izgaismo vārdu“ bērniem un jauniešiem. 

 

 

III LATVIJĀ 
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Konkursa mērķis ir radīt bērniem un jauniešiem dziļāku interesi par Latvijas literātiem 

un literatūru, atklāt jaunus talantus, veicināt radošās domas attīstību, rosināt vēlēšanos 

un dot iespēju izpausties literārajās aktivitātēs. Konkursa  dalībnieki var būt bērni un 

jaunieši no visas Latvijas vecumā no 10-18 gadiem. Konkursam  katrs autors var iesūtīt 

3 darbus  dzejā  ap 100 dzejas rindām vai prozā ap 10-15 lpp. elektroniski  uz e-pastu  

literara.apvieniba@valka.lv  , norādot iesūtītāja vārdu, uzvārdu, personas koda pirmo 

daļu , adresi, telefona numuru, e-pastu. Darbu iesūtīšanas termiņš   līdz 2.novembrim. 

Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Rīgas iedzīvotājus aicina iesaistīties apkaimju forumos 

Oktobra beigās un novembrī Rīgas iedzīvotāji aicināti piedalīties galvaspilsētas 

apkaimju forumos, kurus rīko, lai veicinātu sabiedrības līdzdalību Rīgas pilsētas 

pašvaldības nozaru politikas veidošanas un lēmumu pieņemšanas procesā, izzinātu 

iedzīvotāju problēmas un meklētu risinājumus, kā arī sekmētu iedzīvotāju un 

pašvaldības sadarbību.  Forumus rīko nevalstiskas organizācijas vai Rīgas pašvaldības 

institūcijas, kas finansējumu to organizēšanai ieguva Rīgas domes Izglītības, kultūras un 

sporta departamenta izsludinātajā sabiedrības integrācijas programmas projektu 

konkursā „Apkaimju forumi”.Apkaimju forumos tiks apspriestas dažādas tēmas, tajā 

skaitā par dzīvojamo māju pārvaldīšanu, apsaimniekošanu, energoefektivitāti, par 

drošības un sakoptas vides jautājumiem, par pagalmu labiekārtošanu un radošas vides 

veidošanu un citi iedzīvotājiem aktuāli jautājumi. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Atbalsta programma diasporas NVO darbības atbalstam 

Sabiedrības integrācijas fonds izsludina atklātu projektu konkursu 2016.gadā 

īstenojamiem projektiem programmas „Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma 

(atbalsta programma diasporas NVO darbības atbalstam)" ietvaros, kas tiek finansēta no 

Sabiedrības integrācijas fondam piešķirtajiem valsts budžeta dotācijas līdzekļiem. 

Programmas mērķis ir saglabāt no Latvijas emigrējušo iedzīvotāju saikni ar Latviju, 

stiprināt viņu nacionālo identitāti, veicināt diasporas pašorganizēšanos, kā arī veicināt 

diasporas pilsonisko līdzdalību Latvijas sabiedriski politiskajā dzīvē. Programmas 

mērķa grupa ir latviešu diaspora un diasporas organizācijas ārvalstīs. Projekta 

iesniegumu var iesniegt Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas 

pārstāv Latvijas diasporas ārvalstīs intereses vai ārvalstī reģistrēta sabiedriskā 

organizācija, kas pārstāv Latvijas diasporu ārvalstīs. Diasporas interešu pārstāvība ir 

primārais organizācijas darbības mērķis. Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš ir 

2016.gada 12.janvāris. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

IV NVO INFORMĒ 
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“Brīvprātības platformā “iesaistās arī citu kultūru brīvprātīgie! 

Jau no maija aktīvi tiek realizēts projekts “Brīvprātības platforma” , ko finansiāli 

atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija,  Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „NVO fonds” apakšprogrammas 

„Nevalstisko organizāciju projektu programma”. Oktobris nav izņēmums aktīvām 

darbnīcām dažādu paaudžu sociālajām grupām, kuras tiek iesaistītas gan līdzdalībā 

pilsoniskajās aktivitātēs, gan brīvprātīgajā darbā, gan brīvprātības paušanā Sociālajā 

kampaņā „Sirds siltums”, kas notiek šajā mēnesī. Starp projekta brīvprātīgajiem ir 

dažādu kultūru pārstāvji. Biedrībā jau gadu aktīvi darbojās studenti no Indijas, Nigērijas 

un Turcijas, kā arī viņu kultūru pārstāvji, kuri Latvijā dzīvo jau trešo un ceturto gadu. 

Līdzdalība pilsoniskās aktivitātēs un brīvprātīgajā darbā kopā ar vienaudžiem, 

jauniešiem dod iespēju ātrāk iejusties Latvijā, integrēties, iepazīt mūsu valodu, 

tradīcijas, sajust piederību. Kopā varam gan organizēt aktivitātes, gan palīdzēt citiem, 

gan būt svētku reizēs. Vairāk infomrācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

V PASAULĒ 

Baltijas Attīstības foruma samits 

 

23.11.2015. Kopenhāgenā, Dānijā notiks Baltijas Attīstības foruma samits, kurā 

organizēs diskusijas Baltijas jūras reģiona izpētei. Samits pulcinās pārstāvjus no 

biznesa, politikas, akadēmiskajām aprindām un pilsoniskās sabiedrības. Vairāk 

informācijas var iegūt šeit. 

 

Četrpadsmitais InterAction's fotokonkurss 

InterAction’s fotogrāfiju konkurss ir vērsts uz humānās palīdzības un attīstības darbu. 

Konkursā aicina iesniegt fotogrāfijas, kuras ilustrē novatorisku, efektīvu un 

iedvesmojošu palīdzības un attīstību. Fotokonkurss noslēdzas 2016. gada 15. janvārī. 

Viena persona var iesniegt līdz trim fotogrāfijām. Vairāk informācijas var atrast šeit. 
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Seko eLPA jaunumiem arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga 

Šis ir bezmaksas ziņu izdevums, kuru variet brīvi pārsūtīt arī citiem, kam tas varētu būt 

noderīgi.  

Aicinām Tevi sūtīt informāciju e-ziņām uz e-pastu alianse@nvo.lv 

Ziņas drīkst brīvi pārpublicēt un citēt, bet obligāti norādot atsauci uz Latvijas Pilsonisko 

aliansi! Par šī izdevuma saturu atbild biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA), Reģ. Nr. 

40008087708. Ja turpmāk nevēlaties saņemt šo izdevumu, lūdzu, informējiet par to, 

rakstot uz alianse@nvo.lv 
Aktivitāte ir projekta „NVO interešu aizstāvības nodrošināšana nacionālā 

līmenī III” (Nr.2012.EEZ/DAP/MAC/029/1/NAC/027/2015) aktivitāte un 

to finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu 

„NVO fonds” administrē Sabiedrības integrācijas fonds. 
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